
РЕШЕНИЕ

по делу № 07-24-3477эп/16 о нарушении

законодательства Российской Федерации

о контрактной системе в сфере закупок

 

10.05.2016     г. Москва

 

Комиссия Московского областного УФАС России по контролю в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
(далее – Управление, Комиссия)

рассмотрев жалобу ООО «СТРОЙИНВЕСТ» (далее – Заявитель) на действия
Комитета по конкурентной политике Московской области (далее – Уполномоченный
орган), Администрации Шатурского муниципального района (далее – Заказчик)
при проведении открытого конкурса: «на выполнение работ по строительству
объекта: детский сад на 150 мест в 5 мкр. г. Шатуры, владение №17» (закупка №
0148200005416000190 на официальном сайте Единой информационной системы в
сфере закупок Российской Федерации – www.zakupki.gov.ru (далее – Официальный
сайт)) (далее – Конкурс), и в результате осуществления внеплановой проверки в
соответствии с пунктом 1 части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе) и в соответствии с Административным регламентом,
утвержденным приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14,

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление поступила жалоба Заявителя на действия Заказчика при
проведении Конкурса.

По мнению Заявителя его права и законные интересы нарушены действиями
Заказчика, утвердившего документацию о Конкурсе, несоответствующую
требованиям Закона о контрактной системе.

Представители Уполномоченного органа, Заказчика с доводами жалобы
Заявителя не согласились и сообщили, что при проведении Конкурса Заказчик
действовал в соответствии с положениями законодательства Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления в соответствии с пунктом 1
части 15 статьи 99 Закона о контрактной системе внеплановой проверки Комиссия
установила следующее.

В соответствии с извещением, документацией о Конкурсе, протоколами,



составленными при осуществлении закупки:

1. извещение о проведении Конкурса размещено на Официальном сайте –
11.04.2016;

2. дата и время окончания подачи заявок – 05.05.2016;
3. начальная (максимальная) цена контракта – 140 461 760,00  рублей;
4. на участие в Конкурсе подано 6 заявок от участников закупки;
5. дата рассмотрения и оценки заявок на участие в Конкурсе – 12.05.2016.
1.         В проекте государственного контракта ненадлежащим образом

установлена ответственность исполнителя за непривлечение к исполнению
контрактов субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих
организаций, а также объем такого привлечения, установленного в виде
процента от цены контракта.

В соответствии с частью 5 статьи 30 Закона о контрактной системе заказчик при
определении поставщика (подрядчика, исполнителя) вправе установить в
извещении об осуществлении закупки требование к поставщику (подрядчику,
исполнителю), не являющемуся субъектом малого предпринимательства или
социально ориентированной некоммерческой организацией, о привлечении к
исполнению контракта субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов
малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих
организаций.

В соответствии с частью 6 статьи 30 Закона о контрактной системе условие о
привлечении к исполнению контрактов субподрядчиков, соисполнителей из числа
субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных
некоммерческих организаций в случае, предусмотренном частью 5 статьи 30
Закона о контрактной системе, включается в контракты с указанием объема такого
привлечения, установленного в виде процента от цены контракта.

В соответствии пунктом 5.2.2 проекта государственного контракта документации
об Аукционе «Привлечь к исполнению Контракта субподрядчиков из числа
субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных 
некоммерческих организаций. В этом случае совокупный объем работ,
выполняемых субподрядчиками из числа субъектов малого предпринимательства,
социально ориентированных некоммерческих организаций, должен составлять не
менее 20% от Цены Контракта».

На заседании Комиссии, Заказчик пояснил, что при утверждении Конкурсной
документации, произошла техническая ошибка и конкретный объем привлечения к
исполнению контрактов субподрядчиков из числа субъектов малого
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций,
должен составлять 20% от Цены Контракта.

Таким образом, Комиссия приходит к вводу о том, что указанные положения,
содержащие фразу «не менее» не позволяют установить конкретный объем
привлечения к исполнению контрактов субподрядчиков, соисполнителей из числа
субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных
некоммерческих организаций.

Таким образом, в действиях Заказчика, не установившего конкретный объем



привлечения к исполнению контрактов субподрядчиков, нарушают
части 5 статьи 30 Закона о контрактной системе и содержат признаки состава
административного правонарушения предусмотренные частью 4.2 статьи 7.30
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

2.       В соответствии с частью 7 статьи 34 Закона о контрактной системе, в контракт
включается обязательное условие об ответственности заказчика и поставщика
(подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение
обязательств, предусмотренных контрактом.

Согласно части 6.1 статьи 34 Закона о контрактной системе, в 2015 и 2016 годах в
случаях и в порядке, которые определены Правительством Российской
Федерации, заказчик предоставляет отсрочку уплаты неустоек (штрафов, пеней) и
(или) осуществляет списание начисленных сумм неустоек (штрафов, пеней).

Закон о контрактной системе и Постановление Правительства Российской
Федерации не предусматривает обязанности Заказчика устанавливать в проекте
контракта условия о предоставлении подрядчику отсрочку уплаты неустоек
(штрафов, пеней) и (или) осуществляет списание начисленных сумм неустоек
(штрафов, пеней).

Кроме того в соответствии с пунктом 1 Постановления Правительства Российской
Федерации от 14 марта 2016 г. № 190 заказчики предоставляют отсрочку уплаты
неустоек (штрафов, пеней) и (или) осуществляют списание начисленных сумм
неустоек (штрафов, пеней) в случае завершения в полном объеме в 2015 или 2016
годах исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) всех обязательств,
предусмотренных контрактом, за исключением гарантийных обязательств. Срок
выполнения работ по строительству составляет 11, 5 месяцев, следовательно
будет завершено в 2017 году.

Доказательств обратного Заявителем не представлено.

Следовательно, довод жалобы не нашел своего подтверждения.

 

На основании изложенного и руководствуясь частью 1 статьи 2, пунктом 2 части 22
статьи 99, частью 8 статьи 106, частью 1 статьи 112 Закона о контрактной системе,
Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1.      Признать жалобу ООО «СТРОЙИНВЕСТ» частично обоснованной.

2.      Признать в действиях Заказчика нарушение части 5 статьи 30 Закона о
контрактной системе.

3.      Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об устранении
нарушений Закона о контрактной системе.



4.      Материалы дела от 10.05.2016 № 07-24-3477эп/16 по выявленному нарушению
Закона о контрактной системе соответствующему передать должностному лицу
Московского областного УФАС России для рассмотрения вопроса о возбуждении
дела об административном правонарушении.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в суде, арбитражном суде в течение
трех месяцев в установленном законом порядке.

 

 

 (499) 755-23-23 (050-228)


